Les doctrines astrologiques sont puisées par l'auteur au «Livre de Zoroastre»⁹¹, ce qui confirme l'usage de cette littérature par les gnostiques qui pourtant transforment à leur façon la valeur et la signification de la notion centrale du cadre astrologique, c'est-à-dire le principe de la correspondance macrocosme-microcosme et de la sympathie entre les différents niveaux du Tout. En effet, après l'insuf-

flations dans le corps inerte et sans vie d'Adam de «la puissance qui vient de la Mère»⁹², la substance pneumatique que Sophia déchue avait donné au Démiurge, les sept Archontes, jaloux de l'homme qui désormais possédait une intelligence bien plus pénétrante que la leur, «l'enlevèrent et le transférèrent dans les parties inférieures de l'immense matière»⁹³.

De cette façon l'opposition des niveaux et des substances, cosmiques d'une part et plérômiques de l'autre, devient manifeste: à partir de ce moment l'histoire humaine se déroule sur le fil d'une lutte acharnée entre les sept Archontes et les Puissances divines, dont l'enjeu est l'homme, divisé par sa conformation ontologique, entre les deux domaines, matériel et spirituel. Alors, pour prévaloir dans ce combat, les seigneurs du cosmos songent à l'instrument le plus puissant et inflexible qui pourra assujettir les hommes à leur pouvoir: «Il (le Démiurge) tint conseil avec ses autorités qui sont ses puissances, et ils consommèrent tous ensemble l'adultère avec la Sagesse et donnèrent naissance à une vile Fatalité – c'est le dernier lien – versatile, et c'est ce qui explique qu'on est changé tantôt dans un sens tantôt dans un autre. Et elle (= la Fatalité) est (le lien) le plus dur et le plus fort qui unit les dieux, les anges et les démons et toutes les générations jusqu'à aujourd'hui. C'est en effet de cette Fatalité-là qu'ont surgi toute iniquité, abomination et blasphème, ligature d'oubli et d'ignorance, ainsi que tout précepte écrasant et ces péchés écrasants et ces grandes frayeurs. Et c'est ainsi que la création tout entière fut rendue aveugle, pour qu'on ne puisse pas connaître le Dieu qui est au-dessus d'eux tous. Et c'est à cause du lien de l'oubli que furent cachés leurs péchés car ils ont été liés à des mesures, des temps et des moments, puisqu'elle (= la Fatalité) domine sur toute chose»⁹⁴.

A cette déclaration qui montre toute la création démiurgique et l'humanité entière subjuguées par le pouvoir aveugle et nuisible du

Destin astral, correspond, par contraste, l'hymne final de la «Providence du Tout» qui annonce ses descentes dans le cosmos, pour vaincre «les anges de la pauvreté», «les démons du chaos» et éveiller l'étincelle pneumatique enlevée dans «la prison du corps»⁹⁵.